
                      

                      

RIPARTIZIONE QUINTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   239  DEL   30/12/2015  
Num. Prop.  2519 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Affidamento incarico di servizi per la redazione della Valutazione Ambientale Strategica e
della Valutazione di Incidenza Ambientale per l'elaborazione del Piano Urbanistico
Generale (PUG) - CIG: Z4E17D938E - Revoca determinazione dirigenziale n° 267/2011  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE

Premesso che :

-con deliberazione C.C. 40 del 21.06.2010 è stato dato avvio alla formazione del
nuovo strumento urbanistico  generale  del Comune  (PUG), delegando  l'Architetto
Luigi  Traetta,  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento  e  Dirigente  della
Ripartizione Urbanistica di questo Comune, ad adottare ogni provvedimento utile
per attivare l'iter procedurale complessivo;

-con deliberazione  G.C.  250  del  06.07.2010  si  è  provveduto  alla  approvazione
dell'Atto  di  Indirizzo  per  la  formazione  del  PUG  e  del  documento  di  studio
preliminare  della  VAS  (Documento  di  Scoping)  e  si  è  provveduto  ad  istituire
l'Ufficio del Piano, secondo le specifiche riportate nell'Atto di Indirizzo;

-il  22.11.2010,  presso  la  sede  dell'Assessorato  all'Urbanistica  regionale,  si  è
tenuta  la  prima  conferenza  di  copianificazione,  così come  previsto  dal  vigente
DRAG, a supporto della redazione del DPP;

-con deliberazione di Consiglio Comunale 89 del 19.09.2013  si  è  provveduto  ad
adottare il Documento Programmatico Preliminare al PUG;

-con deliberazione di Consiglio Comunale 136 del 20.12.2013 si è provveduto ad
adottare  le  modifiche  e  integrazioni  apportate  al  Documento  Programmatico
Preliminare al PUG, avendo analizzato tutte le osservazioni pervenute;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 239 del 30/12/2015 - Pagina 1 di 4



-il  29.01.2014, presso  la  sede  dell'Assessorato  all'Assetto  del  territorio,  settore
Urbanistica, si è tenuta la seconda conferenza di copianificazione, a supporto del
DPP del Comune  di  Massafra, nella  quale  si  è  posta  particolare  attenzione  agli
elaborati relativi ai primi adempimenti del PUTT/P;

-con  nota  18917  del  29.05.2014,  si  è  provveduto  a  trasmettere  alla  Regione
Puglia  le  integrazioni  e  modifiche  richieste  con  nota  AOO_145/0003836  del
12.03.2014, in merito ai primi adempimenti al PUTT/P;

-con nota 6267 del 24.02.2015, si è provveduto a trasmettere alla Regione Puglia
ulteriori  integrazioni  e  modifiche  richieste  con  nota  AOO_145/00013693  del
25.11.2014, in merito ai primi adempimenti al PUTT/P;

-con  la  stessa  nota  AOO_145/00013693  del  25.11.2014,  la  Regione  Puglia
attesta la coerenza dei primi adempimenti  al PUTT/P contenuti  nel DPP adottato
con deliberazione di Consiglio Comunale 89 del 19.09.2013 e con deliberazione
di Consiglio Comunale 136 del 20.12.2013;

-il  DPP  adottato,  nella  sua  consistenza,  rappresenta  sostanzialmente  la  parte
strutturale del PUG.

Considerato che:

-Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  267  dell'08.11.2011  si  è  provveduto  ad
affidare all'Ing. Mario  Maggio, insieme  ad  altri,  nato  a  Foggia  il  18.06.1952  con
studio  professionale  a  Foggia,  alla  via  Montegrappa  52,  l'incarico  per  la
redazione  del  Rapporto  Ambientale  della  VAS  nell'ambito  del  Documento
Programmatico Preliminare del PUG del Comune di Massafra;

-La  prestazione  di  servizi  regolata  dalla  citata  determinazione  267/2011,  non
ancora  effettuata,  ha  necessità  di  essere  integrata  in  relazione  allo  stato  di
avanzamento  delle  attività  connesse  alla  formazione  del PUG,  con  la  redazione
della VAS completa di VIncA per il PUG/S/P;

- La  carenza  di  personale  dell'ufficio  ed  anche  la  complessità  prestazionale  e
l'alta specializzazione delle professionalità occorrenti per la redazione dello della
VAS completa di VIncA, propedeutica alla elaborazione del PUG, impongono di
acquisire dall'esterno le professionalità;

- I servizi tecnici non sono compresi nelle disponibilità del MEPA;

- Si intende con il presente atto affidare l'incarico di servizi  per la redazione della
VAS  e  della  VIncA  nell'ambito  del  redigendo  PUG  ad  un  professionista  di
fiducia, considerando  la  assoluta  necessità  di  avere  una  continuità  con quanto
già elaborato nella fase del DPP; 

Visto  il  Regolamento  comunale  per  l'effettuazione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in
economia, approvato con deliberazione G.M. n. 528 del 19.12.2008, che  consente
l'affidamento in economia, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs n. 163/2006, per i  servizi

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 239 del 30/12/2015 - Pagina 2 di 4



relativi  ad  elaborazioni  propedeutiche  alla  redazione  di  progetti  o  complementari
alla realizzazione degli stessi, consentendo l'affidamento diretto per importi  inferiori
ad €. 40.000,00;

Atteso  che  lo  scrivente  ha  contattato  a  tal  fine  l'Ing.  Mario  Maggio  che  si  è  reso
disponibile ad effettuare la prestazione per un importo complessivo di  €  27.585,12,
oltre  IVA  pari  ad  €.6.311,48  e  contributo  previdenziale  come per  legge,  pari  ad  €
1.103,40 per un totale complessivo di €. 35.000,00;

Ritenuto  pertanto, di  affidare  all'Ing. Mario  Maggio, nato  a  Foggia  il  18.06.1952,
con  studio  professionale  a  Foggia,  alla  via  Montegrappa  52,  C.F.
MGGMRA52H18D643K, professionista in possesso  della  necessaria  competenza
professionale,  l'incarico  di  servizi  per  la  redazione  dello  studio  idrogeologico  e
geotecnico nell'ambito del redigendo PUG;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di revocare l'incarico conferito con determinazione dirigenziale 267/2011 all'ing.
Mario Maggio per la redazione del Rapporto Ambientale  della  VAS  nell'ambito
del Documento Programmatico Preliminare del PUG del Comune di Massafra;

3) di affidare, ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006, all'Ing. Mario
Maggio, nato a Foggia il 18.06.1952, con studio  professionale  a  Foggia  in via
Montegrappa  52,  C.F.  MGGMRA52H18D643K,  professionista  in  possesso
della necessaria competenza professionale, l'incarico di servizi  per la redazione
della  VAS  e  della  VIncA  nell'ambito  del  redigendo  PUG,  per  un  importo
complessivo  di  €  27.585,12,  oltre  IVA  pari  ad  €.6.311,48  e  contributo
previdenziale come per legge, pari ad € 1.103,40 per un totale complessivo di €.
35.000,00;

4) di approvare  l'allegato schema di convenzione, regolante i  rapporti  giuridici  ed
economici derivanti dall'espletamento del suddetto incarico di servizi;

5) di impegnare, a tal fine, la somma di €. 35.000,00 comprensiva di contributi ed
IVA,  sul  capitolo  2310  “Formazione  e  adeguamento  degli  strumenti
urbanistici”  del  PEG  2015,  che  presenta  ladovuta  disponibilità
finanziaria,giusta deliberazione G.M. nç 175/2015, dando atto che tale somma
sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2016;

6) di dare atto che il CIG di riferimento del presente intervento è Z4E17D938E;

7) La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 239 del 30/12/2015 - Pagina 3 di 4



trasparenza amministrativa, sarà inserita nella raccolta degli  atti  di  questo  Ente
ed affissa all'Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUINTA Atto n.ro 239 del 30/12/2015 - Pagina 4 di 4


